安徽省应急管理厅文件

皖应急„2020‟208 号

安徽省应急管理厅转发应急管理部办公厅
关于切实做好岁末年初非煤矿山

安全生产工作的通知

各市、省直管县(市)应急管理局：

当前正值岁末年初，是非煤矿山生产安全事故的高发、易发

时期,为切实做好岁末年初特别是“两节”前后我省非煤矿山安

全生产工作，现将应急管理部办公厅印发的《关于切实做好岁末

年初非煤矿山安全生产工作的通知》（应急厅„2020‟336 号，见

附件）转发给你们，并提出如下工作要求，请一并认真贯彻落实。

一、认真做好非煤矿山冬季防火工作

非煤矿山企业要结合冬季安全生产特点，采取有力措施，严

— 2 —

密防控地下矿山中毒窒息、火灾、采空区垮塌，露天矿边坡坍塌

事故风险。要认真做好冬季非煤矿山防灭火工作，规范地面和井

下消防设施管理。井下进行动火作业，应制定经主管矿长批准的

防火措施，在井筒内焊接时，应派专人监护。井下各种油品应单

独存放在安全地点，并严密封盖，柴油设备或油压设备一旦出现

漏油，要及时处理。按要求使用具备阻燃特性的电缆、输送带、

风筒等设备设施。严禁在井下吸烟，严禁使用电炉、灯泡等进行

防潮、烘烤、做饭和取暖。

二、切实加强地下矿山通风安全管理

矿山企业要明确矿井通风管理部门和工作职责，配备通风安

全管理人员，并持证上岗。进一步优化和完善矿井通风系统，合

理设置通风构筑物。掘进工作面和通风不良的采场，应正确布置

局部通风机及风筒，确保作业现场空气质量满足要求。所有入井

人员必须配备自救器并按要求随身携带，人员在进入独头工作面

之前，应开启局部通风设备通风，并随身携带便携式气体检测报

警仪, 一旦报警立即撤离。停工停产矿山人员入井前，应确保通

风设备开启并正常运行 15 分钟后，风质风速满足要求方可入井。

三、全面组织开展非煤矿山冬季安全生产专项检查

各级应急部门要针对当前非煤矿山安全生产工作特点，结合

当前非煤矿山重点工作，立即组织开展一次非煤矿山安全生产大

检查，督促检查非煤矿山企业落实安全生产责任制，以及开展安

全风险防控和事故隐患排查治理等情况。县（区）应急局对辖区

内所有非煤矿山和尾矿库组织开展全覆盖安全检查，设区的市级

— 3 —

应急局组织进行重点抽查，省厅将分两个组对全省重点地区非煤

矿山企业安全生产情况进行督查。各地要加大执法处罚力度，对

检查中发现的问题要认真梳理，建立台账，督促企业认真落实整

改，确保各类隐患及时整改到位。

四、强化值班值守和节后复工复产监管

元旦、春节即将来临，各地和各非煤矿山企业要超前谋划，

认真做好“两节”期间安全生产工作，强化值班值守，严格执行

领导干部到岗带班和 24 小时专人值班制度。各地要结合本地情

况，认真落实“两节”期间非煤矿山企业安全生产报告制度，实

时掌握各类矿山企业生产状况。各地要督促非煤矿山企业在节后

复产复工前，制定恢复生产安全技术措施，开展安全隐患自查整

改。加强对非煤矿山节后复工复产验收工作的监督核查，严格复

产程序和标准，逐矿复产验收。

附件：应急管理部办公厅关于切实做好岁末年初非煤矿山

安全生产工作的通知

                        安 徽 省 应 急 管 理 厅

2020 年 12 月 7 日

— 4 —

（信息公开形式：主动公开）

安徽省应急管理厅办公室                2020 年 12 月 7 日印发

共印 2 份